
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 3 

Dell’ 8 febbraio 2020 
 

                                           
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 

CONFERENZA E DELLA RAPPRESENTANZA DEI SINDACI ASL-AL 
 

L’anno duemilaventi addì otto del mese di febbraio alle ore 10:00 nella Sala delle adunanze 

consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO   X 

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO  X  

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Manuela MASSONE  x  

11 Bruno Mario FIORETTI  X  

 TOTALI 10 1 

Il Consigliere Sig. Domenico Alloisio ha giustificato la sua assenza. 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 

Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 1 dell’ordine del 

giorno 



IL SINDACO 

Introduce l’argomento posto all’ordine del giorno, facendo presente che con nota dell’ASL AL, 

pervenuta al protocollo dell’Ente in data 17.01.2020, seguita dalla nota pervenuta in data 

25.01.2020, n. 452, è stato trasmesso il Regolamento per il funzionamento della Conferenza e della 

Rappresentanza dei Sindaci,  in sostituzione di quello vigente dall’anno 2008, non più adeguato e di 

difficile applicazione, ai fini dell’approvazione a cura del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento medesimo che   sancisce:” 1. Il presente Regolamento entra in vigore il 1° marzo 

2020, previa approvazione da parte della maggioranza dei Consigli Comunali componenti la 

Conferenza, sostituendo integralmente da tale data il recedente approvato dalla Conferenza dei 

Sindaci n. 1 del 28.04.2008” 

Procede, quindi, a dare lettura dei punti salienti del Regolamento. 

Indi dichiara aperta la discussione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA l’illustrazione e la lettura del Regolamento per il funzionamento della Conferenza e 

della Rappresentanza dei Sindaci trasmesso dall’ ASL di Alessandria, con nota pervenuta al 

protocollo dell’Ente in data 25.01.2020, n. 452, in sostituzione di quello vigente dall’anno 2008, 

non più adeguato e di difficile applicazione; 

VISTO il D.Lg.vo 30 dicembre 1992, n. 502 ed in particolar modo l'art. 3, c. 14 che 

attribuisce alla Conferenza dei Sindaci dei Comuni dell'A.S.L. funzioni di programmazione e 

controllo, da esercitare tramite una propria Rappresentanza;  

RICHIAMATO l’art. 2 del Regolamento in esame che recita: 

“1. La Conferenza è composta dai Sindaci o loro delegati dei Comuni facenti parte dell’ambito 

territoriale dell’ASL AL, elencati nell’allegato A del Regolamento. 

2. La delega può essere attribuita, di volta in volta, nell’ambito della Giunta o del Consiglio 

Comunale rappresentato. Può essere attribuita, anche ad un Sindaco di altro Comune. Ciascun 

Sindaco può rappresentare un numero massimo di otto Comuni”; 

 

RICHIAMATA, la Legge Regionale n. 10 del 24.01.1995, e precisamente l’art. 15, ai sensi del 

quale la Rappresentanza è costituita da 5 (cinque) Componenti nominati dalla Conferenza nel suo 

ambito, e che sulla base dei criteri previsti dall’art. 3 del medesimo articolo 15, la stessa è 

costituita da: 

a)  Sindaco di Alessandria; 

b) Sindaco di Casale Monferrato 

c) Sindaco di Novi Ligure 

d) Sindaco di Tortona 

e) Sindaco di Acqui Terme 

RITENUTO di provvedere all’approvazione del Regolamento in esame; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del Regolamento medesimo che sancisce: “1. Il 

presente Regolamento entra in vigore il 1° marzo 2020, previa approvazione da parte della 

maggioranza dei Consigli Comunali componenti la Conferenza, sostituendo integralmente da tale 

data il recedente approvato dalla Conferenza dei Sindaci n. 1 del 28.04.2008” 

ACQUISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000, dal Segretario comunale; 



Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 10 Consiglieri presenti e votanti 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante della presente deliberazione; 

 

2. DI APPROVARE il Regolamento per il funzionamento della Conferenza e della Rappresentanza 

dei Sindaci trasmesso dall’ ASL di Alessandria, con nota pervenuta al protocollo dell’Ente in data 

25.01.2020, n. 452, in sostituzione di quello vigente dall’anno 2008, non più adeguato e di difficile 

applicazione, allegato alla presente deliberazione; 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del Regolamento medesimo Il presente Regolamento 

entra in vigore il 1° marzo 2020, previa approvazione da parte della maggioranza dei Consigli 

Comunali componenti la Conferenza, sostituendo integralmente da tale data il recedente 

approvato dalla Conferenza dei Sindaci n. 1 del 28.04.2008; 

4. DI TRASMETTERE gli estremi dell’atto di approvazione all’indirizzo PEC: aslal@pec.aslal.it; 

5. DI DICHIARARE con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4° del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Alessandro Busseti 

                  

Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 


